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med skisse av stamtre.
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Notat for Stordø Kisgruber

Undersøkelservedr. flotas'onen.

Driftsresater.

Pågangenpå flotasjonssystemetbestår

av fint primærgodsog it ommaltmellomproduktog holder 18-

24 % S. Den fortykkestil ca. 45 % fast, passereren agita-

sjonstank,tilsettesagenser og pumpes til flotasjonssystemet.

Stamtreer vist på vedlagte skisse. Det oppnåeskonsentrater

med 37 til 43 % S og avgangermed 7 til 13 % S. S-utvinningen

ligger på 60-80 %.

Ross (Tidsskr.forKj.Bv.Met.1954) har gitt en aversiktover

flotasjonsforholdene,og det er bare små endringersiden da.

Problemeneligger fortsatti høyt agensforbrukog meget

ujevne resultater.

S esiellefaktorer.

Malmkvalitet.

Stordøkisenopptreri tre varianter,"blank-kis"som er en

forholdsvisren "tett" svovelkis,"svartkis"som er en fin-

kornet sammenvoksingav svovelkisog magnetkismed mindre

mengderbitumen og bergart, og "stolp"som er en kisholdig

meget finkornetakifermed sterktvekslendeS-gehalt. De

store utslag i konsentratgehaltog avgangsgehaltkan skyldes

endringeri mengdeforholdetmellom disse tre kistyper,menaekte.

forklarerikke det høye agensforbrUk.

Påsattmen de.

I middel består påsetningenpå flotasjonenav 1/3 primært

fingods (ettermellomknusingen)og 2/3 nedmaltemellomprod-

ukter fra jigg og herder,men dette forholdkan sikkert svinge

fra 1:10 opp til 2:1. De viktigstevariable er subbmengde

i gruvegodset,segregeringi uttak fra vaskerisiloen,mellom-

produktmengdefra vaskeriet. Mengde påsattvil også veksle

sterktmed ovennevntefaktorer,selv am fortykkerengir en viss

utjevning. Dette forholdvil også påvirkeflotasjonsresul-

tatene,men kan ikke forklaredet høye agensforbruk.
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c. Oks das'onsforhold.

Kiskonsentratenefra Stordø oksyderesmeget lett, og ved lagring

vil det dannea forholdsvismeget oksydasjonsprodukter.I

første omgangfår man sulfitterog thiosulfater,men disse

oksyderesvidere til sulfaterav Fe++, Fe+++, Zn++, ea++, A1+++

m.fl. Det kan dreie seg om betydeligemengder,på Killingdals

flotasjonsverker det påvist at pulpenholder 2-10 kg. oppløste

salter pr. tonn malm. Slike metallsaltervirker sterkt flota-

sjonshommendei sur til nøytral pulp, og de kan være årsakentil

det uvanlighøye agensforbrukpå Sotrdø.

Ved oksydasjonenvil det forutenløseligesalter også kunne

dannes tungtløseligeforbindelsersom Fe(OH)3 og Al(OH)3 som

dekker sulfidoverflateneog virker trykkende. Man kan også

tenke seg dannet organiskeoverflateskiktav bitumen og humus

under oksydasjonenav kismineralene.

Det foreliggerenkelteindikasjonersom tyder på at forurens-

ninger fra oksydasjonenhar betydning. Ved laboratorieforsøk

t
imedfriskmaltkis får man god flotasjonved normalt agensforbruk.

Videre er det en sterk puffervirkningi pu1pen,idet det kreves

2,5 kg/t H2SO4 for å gjøre den sur. Dette kan enten skyldes

oppløstesalter,eller syreløseligebestanddeleri malmen.

mS'LLCC,et •
3. Forsøksro ram.

Ved forsøkenemå man i første rekke prøve å finne årsaken til

det høye agensforbruk,og jeg ønsker da først og fremst å få

undersøkthva oksydasjonereaksjonenehar å si. Ved siden av

dette kan det så langt tiden tillater,gjøres forsøkmed andre

flotasjonsagenser.o.l. Jeg vil foreslåfølgendeprograms
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Undersøkelseav røver av ulpfiltratmed hens å o løste

salter. Den viktigsteprøve er av pulpunderløpetfra for-

tykkeren,og en skiftprøveav denne bør undersøkespå følgende:

Forbrukav N/10 Na0H, indikatorferrolftalein,

Forbrukav N/10 HC1 indikatormetylorange

Kvantitativanalysem.h.p. Fe, Zn,A1,504--,organiskmateriale

Kvalitativ analysem.h.p. Fe+++,Cuan,Ca,Mg,S03-~,S203 ,S

Erfaringenefra Killingdaler at størstedelenav saltenefore-

ligger som jern- og sink-sulfat. Titreringmed N/10 NaOH gir

da et godt bilda av mengde oppløstesalter og egner seg for

rask kontrollav et større antall prøver. En slik undersøkelse

utføres for samtidigeprøver av pulp til DeisterbatteriI,

DeisterbatteriII, mølleutløp (forfortynning),overløpfortyk-

ker I og underløp fortykkerI. Videre må man titrereprøver

av fortykkerunderløpfra time til time aver et helt driftskift

for å få et bilde av variasjonene.




Batchflotasjonsforsøkmed flotasjonsul for å skaffegrunnlag

for sammenli i med drifteresultatene.Først floteresprøver

av underløpfortykkeruten agiteringstidmed flotasjonsagensene

samme forholdsom i driftsflotasjonsn,men økende total-

mengde, fra 1/3 av driftsforbruketopp i det dobbelte. Deretter

gjøres forsøkmed trinnvistilsatsav agensene. Videre taes

prøverav pågang rougherflotasjonsom agiteresuten ytterligere

agenseri 0, 2, 10 og 20 min, og floteres.




Sammenlignendebatchforsøkmed primærgodskontra friskmalt

møllegods. Prøver av overløpDeisterbatteriI (primærgods)og

II (møllegods)fortykkestil passe flotasjonspulp,og floteres

med trinnvistilsatsav vanlige flotasjonsagenser.Samme

forsøk gjerbaes3 dager etter hverandre.
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Sammenli ende batchforsøkmed o uten o pløste salter i pulp.

Samtidigeprøverav underløp fortykkervaskes ut ved 3 gangers

agiteringog dekanteringmed henholdsvisfortykkeroverløp

(saltholdig)og rent vann, og floteresderettermed trinnvis

tilsatsav vanlige agenser. Tilsvarendeforsøk ogsåmed overløp

DeisterbatteriII. (møllekretsen).

 

Videre forsøkfor klarle in av oks das'onsforholdene.

Oppleggether avhengerav hvilke resultatersom er oppnåddved

de foregåendeforsøk. Hvis resultateneviser at friskmaltgods

floterergodt,må det gjøres batchforsøkmed agiteringav mølle-

gods i forskjelligtid, for å finne ut hvor raskt passiveringen

setter inn. Videre kan man prøve å rense overløpfra Deister-

batteriI (primærgods)ved vaskingmed renvann og påfølgende

agitasjonmed svovelsyrei tykk pulp før flotasjonen.

Er det derimotde oppløstesalter som gjør utslaget,bør man

prøve sodatilsatsfor utfellingav saltene. I dette tilfelle

er det aktueltå bruke iso-propyl-xantatsom virker bedre enn

etyl-xantati basisk pulp.

Hvis hverken friskmalingeller utvaskingav godset har noe

særligå si for agensforbruket,må man prøve am utvasking og

agitasjonmed natronluti tykk pulp har virkning.

 

Andre flotas'onsforsøk.

Malmens bituffli‘nholdflotererganske lett og vil redusere

konsentratgehaltenog muligens øke agensforbruket. Ved tid-

ligere undersøkelseri sluttenav 30-åreneble det flotertut

bitumenkonsentratfør kisflotasjonen,men dette ga relativt

store S-tap. Det har interesseå få prøvet om bttumenkan

trykkes. AmericanCyanamidsagenser 633 og 610 samt for-

skjelligei~angsprodukter brukes for slike formål og bør

prøves i batchskalamed tilsatseri størrelsesorden50-500 g/t.
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Ifølge tyskeundersøkelserskal vanlig solaroljevære en bra

kiesamler,særlig i sur pulp, og dette kanogså undersøkes

i batchskalahvis tiden tillaterdet. Videre har det interesse

å få prøvetandre skummereenn de som brukes på Stordø.

g.

Settlin sforsøk.

Filtreringenav flotasjonskonsentratetgår dårlig, og det har

stor interesseå få undersøkt om flokkuleringsmidlerkan være

av noen nytte for Stordø. Det må gjøres settlingsforsøkmed

flotasjonskons.fra systemeti 2 1. målesylindremed varierende

tilsatsav SeparanNP 10, Aerofloc 550, Superfloc16. Det har

også interesseå få prøvet disse midlene for inngåendepulp til

pågangsfortykkeren.

4. Utførelseav forsøkene.

Forsøkeneer basert på at det taes ut pulpprøverfra forskjellige

trinn i prosessen.Det må leggesvekt på å få ensartedeprøve-

taking,og hvor det dreier seg om parallellforsøkmed direkte

sammenligningav resultatene,må de nødvendigeprøver taes

samtidig,idet forholdenei systemetveksler så sterkt at

prøver tatt med * times mellomromkan være vidt forskjellige.

Ved sammenligningav resultaterfor prøver tatt på forskjellige

tidspunktermå man ha for øye at +65 mesh gods flotererdårlig,

så grovt gods vil gi høye avgangsgehalterselv om flotasjoneni

og for seg går godt.

Ved prøvetakingenmå det også taes ut pulpprøvesom filtreres

og titreresmed Na0H, så man har et mål for saltgehaltenved

hver prøveserie.

Vektene av flotasjonsproduktenevil i de fleste tilfellegi en

god indikasjonav flotasjonsforholdene,og kan brukes som rette-

snor for det videre arbeide før S-analyseneforeligger.

Tørkingenav prøvenemå utføres forsiktigså man ikke taper S.

Det vil antakeligvære best å få tak i et størrenutchfilter

så man slipperavdampingav størrevannmengder.

Det vil være mest praktiekå gjøre forsøkenei vaskeriet i

nærhetenav flotasjonsavdelingen,og det må settes opp arbeids-

benk og utstyr for filtrering,tørking,veiing og splitting.

•
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5. Nødvendi utet for forsøkene.

Flotasjonscelle

Prøveskåler,0,5 til 2 1. av plast, emalje eller metall

Tørkeskåler,av metall, forskjelligestørrelser

Vannstrålepumpe

Vakuumkolbemed 15-20 cm. nutch

Filterpapirpassendetil nutch

Tørkeplate

Prøvesplitter

Prøveposer,50 g, 500 g, 2000 g.

5 stk. 2 1. målecylindre

Målecylindre,10, 25, 100 ml

Gradertemålepipetter,2 og 10 ml

6 stk. 12 1. plastbøtter,helet med lokk

6 " 6 "

Vekt for opp til 2 kg's prøver,1 g. avleaning

Byrette for Na0H—titrering

Begerglass,kolber, filterstativo.l.

Sikting,analyser,agensinnveiingo.l. forutsettes

utført av analyselaboratoriet

Trondheim,5. desember1960

\J(04Å,

Marcus Digre
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